
COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

Determinazione di P.O. n° 243 del 05/09/2017
P.O. N.1 - AREA AMMINISTRATIVA

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
  

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SOMME E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE GETTONI DI 
PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE  ALLE 
SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE E  DELLE CC.CC.PP. -  MESE DI AGOSTO  
2017.

 IL CAPOAREA
PREMESSO:
- che, il comma 4 ° dell'art.19 della l.r. n.30 del 23/12/2000, come modificato ed  integrato dall'art.5
lett.  e),  della   l.r.  n.22  del  16  Dicembre  2008,  attribuisce  ai  Consiglieri  comunali  il  diritto  a
percepire,  nei limiti  fissati  dalla legge,  un gettone di presenza per l'effettiva partecipazione alle
sedute del Consiglio Comunale
e delle Commissioni Consiliari;
-  che il  gettone  di  presenza,  spettante  ai  Consiglieri  comunali  di  questo  Ente,  scaturisce
dall'applicazione:

a) del  D.P.R.S. Del  18/10/2001, n.19 “Regolamento esecutivo dell'art.19 della Legge Regionale
n.30  del  23/12/2000”  concernente  la  determinazione  delle  misure  minime  delle  indennità  di
funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori locali in Sicilia, nonché la
Tabella A allegata al detto decreto;
b) della  legge  n.266  del  23/12/2005,  relativa  alla  finanziaria  2006,  riguardante  la
rideterminazione in riduzione nella misura del 10% dell'ammontare risultante  alla data del 30
Settembre 2005 delle indennità e dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri circoscrizionali,
comunali, provinciali, regionali e delle comunità montane;
c)  del  D. A.  n.463 del 29/02/2008, riguardante “Variazioni percentuali per l'adeguamento della
misura minima delle indennità di  funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori degli
Enti locali siciliani, in adeguamento agli indici ISTAT di variazione del costo della vita”;
d) del regolamento del Consiglio Comunale;

-  che il  Consigliere  Mignemi  Vincenzo con Determina  Sindacale  n.  12/2017 è  stato  nominato
asssessore;
-  che il Consigliere Chisari Vincenzo è stato  nominato assessore con determina Sindacale n. 11 del
 20/032017;
   che il Consigliere Pappalardo Giuseppe è stato nominato Presidente del Consiglio Comunale il
17/07/2017
ATTESO:
- che con pareri  del 13/09/2008 e 29/09/2011, il  Ministero dell'Interno, innovando rispetto al
parere  espresso in  data  21/05/2003,  ha interpretato  le  modifiche  all'art.82  comma 11 del  D.lgs
267/2000,  introdotte  dal  D.L.25  Giugno 2008,  n.112,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge

Pagina 1/3



6/8/2008, n.133 (introduzione della effettiva partecipazione), nel senso di escludere la possibilità
di corresponsione dei gettoni di presenza in caso di sedute andate deserte, prima riconosciuta;
-  che il legislatore  siciliano è  intervenuto  con  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.22,
apportando innovazioni in senso limitativo riduttivo in materia di status degli Amministratori locali,
modificando tra l'altro, il comma 4 dell'art.19 della legge regionale n. 30/2000 ed introducendo la
effettiva partecipazione ai Consigli  e Commissioni,  quale presupposto per la corresponsione del
gettone, conformandosi all'obiettivo finanziario nazionale di contenimento della spesa  pubblica;
VISTI i prospetti contabili  (all. 1, 2, 3, 4, 5 e 6),  relativi al mese di  Agosto 2017;
DATO ATTO che  i superiori prospetti appaiono conformi agli elementi di fatto e di diritto sopra
narrati, e precisamente:

 le  presenze  dei  Consiglieri  nelle  sedute  del  Consiglio  e  delle  Commissioni  risultano da
regolari verbali redatti, rispettivamente, dalla Segreteria del Consiglio e dai Segretari delle
Commissioni;

 non vi  è  cumulo  tra  indennità  e  gettoni  di  presenza  nel  caso  dei  Consiglieri  titolari  di
indennità di carica;

 la corresponsione dei gettoni è limitata alle sedute valide del Consiglio Comunale e delle
Commissioni;

VISTI gli atti di pignoramento trasmessi da RISCOSSIONE SICILIA S.P.A. – Agente della
Riscossione  per  la  Provincia  di  Catania  –  Via  Luigi  Rizzo,  39  –  CATANIA,  introitati  al
protocollo  generale  del  Comune in data 04/11/2016 al n.  22326 e in data 29/11/2016 al  n.
24478;                                                               

  DETERMINA

Art.1 - Di liquidare e pagare la somma di €  2.428,77   per la corresponsione dei gettoni di presenza
ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute valide del Consiglio Comunale e delle
Commissioni Consiliari (mese di   Agosto  2017),  giusti prospetti contabili (allegati: 1, 2, 3, 4, 5 e
6).
Art.2 - Di liquidare e pagare a RISCOSSIONE SICILIA S.P.A. – Agente della Riscossione per
la  Provincia  di  Catania  –  Via  Luigi  Rizzo,  39  –  CATANIA,  le  somme di  cui  agli  atti  di
pignoramento che sono stati già trasmessi agli Uffici competenti  alle liquidazioni.
Art.3 - Di impegnare la complessiva somma di €    2.428,77   nei seguenti capitoli di bilancio:
-  in  quanto ad  € 0 al  cap.14 art.2  -  “Prestazione  di  servizi  organi  istituzionali  – Indennità  di
presenza per le adunanze del C.C.”;
- in quanto ad € 2.238,50  al cap.14 art.3 “Prestazione di servizi organi istituzionali - Indennità di
presenza per le adunanze del Commissioni”;
in quanto ad €  190,27   al cap. 50 art. 3 ”Imposte e tasse servizio Organi Istituzionali-IRAP su
indennità di carica e gettone di presenza”.
Art.4 - La presente determina viene trasmessa ai seguenti destinatari:
- Ragioneria Generale
- Sindaco
- Ufficio di Presidenza ai seguenti indirizzi e-mail:
  g.ullari@comune.biancavilla.ct.it
  presidenza@comune.biancavilla.ct.it

Il  Collaboratore Amministrativo                                                     
        Sig.ra Ullari Graziella                                                        

Biancavilla, 05/09/2017 Il Responsabile della P.O.
Salvatore Leonardi / INFOCERT SPA

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 3/3


	
	

